Per le qual cose il p.to sp. D. Ludovigo promette alli prefati Mag.ci Zovanne et Bonetto di dar tutta la materia necessaria alle ditte fabriche così di pietre di calcina, et di sabione come di legnami et ferramenta condutte dentro alla cinta de ditto hospitale, et etiam li legnami da far li ponti necessarii.

Item il prefato D. Ludovigo permette et si conviene di pagar alli prefati magistri per sua mercede soldi vintisei per cadaun cavezzo a muro, del muro circondante dalla casa in zoso; et per mercede della casa ut. S.a lire dodese Imperiali.

Item il p.to sp. D. Ludovigo a ditto nome promette di pagare la ditta mercede alla giornata segondo lavoreranno.

Et queste cose hanno fatte le preditte parte et ciascuna di quelle, et prometteno di osservarle una a l’altra et essendo sotto obligation de tutti li soi beni et sotto pena d’ogni danno, et interesse. 

Et queste cose sono stà fatte in Bergamo in casa mia adì 17 marzo 1543, presenti per testimoni l’eccell. Dottor Physico D. Hieronymo Borvile, Mag.co Bernardo de Nigroni da Novagra et sier Antonio Carbonino.

Et Jo Gio.Maria Rota ho scritto le preditte cose de volontà ordine et commissione delle predette parte, et in fede mi son sottoscritto.
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Erezione della chiesa di S. Maria delle Orfane, 2.8.1543

ASBergamo, Fondo notarile, Gio.Maria Rota, cart. 2259, 2.8.1543

In nomine Domini Jesu Xsti Redemptoris benedicti ac eius Gloriosissimae Genitricis Virginis Mariae. Amen. 

Anno a nativitate dominica Millesimo quingentesimo quadragesimo tertio indictione prima die vero Jovis secunda mensis augusti circa horam decimam eiusdem diei impositus fuit primus lapis constructionis et edificii ecclesiae divae Mariae orphanarum virginum sic denominatae, cuius festivitatis solemnitas celebrabritur singulis diebus festivitatis salutationis angelicae eiusdem Immaculatae Virginis ad perpetuam memoriam saluberrimae redemptionis humanae; qui positus fuit in angulo respiciente versus meridiem apud portam maiorem in via stricta constructam legente et benedicente et dominum laudante ven. d. (  manca ).

simul cum d. ( manca )

Assistentibus hon.li viro d. Ludovico Signori

Egregio viro domino Martino Benalio notario, et discretis viris magistro Bernardo de ( manca ) de Novagra et magistro Hieronymo de ( manca ) sutore.

Die quinta augusti 1546 celebrata fuit prima missa in predicta ecclesia; qua die fuit etiam benedicta campana per ven. d. presbiterum Augustinum de Cataneis et posita super campanile.

Note

Ludovico Signori de Cazulonibus è un nobile residente in vicinia S. Giovanni dell’ospitale, solerte procuratore delle vergini orfane e dei Padri Cappuccini.

L’artigiano Bernardo de Novagra è Bernardo Nigroni de Novagra e il secondo artigiano è Girolamo Carminati, calzolaio, anima delle tre opere di Bergamo fondate dal Miani.

Il sacerdote Agostino Cattaneo è il vicecurato di S. Alessandro della Croce, la parrocchia dove risiederanno le orfane.

Il notaio Martino Benaglia è un altro devotissimo collaboratore del Miani ed abitava in borgo S. Leonardo in vicinia S. Alessandro in Colonna in una casa contigua a quella di Girolamo Sabbadini.
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Posa della prima pietra della chiesa di Santa Maria delle Orfane, 6.8.1543

ASBergamo, Fondo notarile, Gio.Maria Rota, cart. 2259, 2.8.1543

In nomine Domini Jesu Xsti Redemptoris benedicti ac eius Gloriosissimae Genitricis Virginis Mariae. Amen. 

Anno a nativitate dominica Millesimo quingentesimo quadragesimo tertio indictione prima die vero Jovis secunda mensis augusti circa horam decimam eiusdem diei impositus fuit primus lapis constructionis et edificii ecclesiae divae Mariae orphanarum virginum sic denominatae, cuius festivitatis solemnitas celebrabritur singulis diebus festivitatis salutationis angelicae eiusdem Immaculatae Virginis ad perpetuam memoriam saluberrimae redemptionis humanae; qui positus fuit in angulo respiciente versus meridiem apud portam maiorem in via stricta constructam legente et benedicente et dominum laudante ven. d. (  manca ).
simul cum d. ( manca )

Assistentibus hon.li viro d. Ludovico Signori

Egregio viro domino Martino Benalio notario, et discretis viris magistro Bernardo de ( manca ) de Novagra et magistro Hieronymo de ( manca ) sutore.

Die quinta augusti 1546 celebrata fuit prima missa in predicta ecclesia; qua die fuit etiam benedicta campana per ven. d. presbiterum Augustinum de Cataneis et posita super campanile.
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Dono di Pietro Lippomano per la casa delle Convertite, 12.5.1544

ASBergamo, Fondo notarile, Cristoforo Zonca, cart. 2233, 12.5.1544

In Xsti nomine. Amen. Rev.mus in Xsto pater et d. d. Petrus Pilomanus Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Veronensis et nuper Bergomensis volens numerum et habitationem mulierum coonvertitarum in hac civitate Bergomi auctoritate et ope sua introductarum et in hunc usque diem piis suis et assiduis erogationibus in parte conservatarum in ampliorem et meliorem statum in dies deduci multum et diu procuravit tamquam esset caput huius patriae. Qui postaquam fuit ad ecclesiam veronensem nuperrime traslatus etiam per litteras diversimode et maxime mag.co et Cl.mo d. Joanni Lipomano fratri suo germano scriptas ut domus aliqua in hac civitate aut eius suburbiis sua et aliorum pia contributione acquireret quae et amplior et commodior et magis salubris esset pro habitatione ipsarum mulierum convertitarum quam illa in qua hactenus incluse permanserunt offerens de suo gratis et pro elemosina exibere libras mille quincentum imp. in huiusmodi emptionem. Et ut etiam alii Xstifideles exemplo suo ad tantum laudatum et Deo gratum opus exciterentur amplexandum et confovendum prefatus mag.cus d. Joannes Lipomanus tamquam frater et procurator et eius nominibus predicti Rev.mi d. d. episcopi veronensis pollicitus est ac promisit et promittit dare ipsas libras millequingentas imp. Hoc modo videlicet: libras quinquecentum imp. per totum annum 1545 prox. futurum et libras quinquecentum per totum annum 1546 et alias libras quinquecentum imp. per totum annum 1547 in et pro emptione dictae domus ad usum et habitationem ipsarum convertitarum et hoc ad stipulationem mei notarii infrascripti uti personae publicae stipulantis et recipientis nomine et vice ipsarum convertitatrum et seu pro eis agentium et eiusmodi pii operis, promittens etiam de suo proprio satisfacere de et pro huiusmodi oblatione gratis et Dei amore facta si pe rpredictum Revmum aliquo casu non satisfaciet predictae oblationi obligando ipsa bona sua in casum ipsum pro observantia premissarum qui tenere constituit nomine et vice ipsius pii operis et donec et quousque sic ut supra fiente satisfactae presenti pollicitationi et promissioni. Et cum aliis debitis et consuetis clausulis promissionibus renuntiis et obligationibus. Rogans me notarium ut de predictis publicum conficiam instrumentum unum et plura et tot quot opus erit.

Acta fuerunt predicta in camera paramenti episcopalis Bergomi sub die lunae duodecimo mensis maii 1544 indictione sexta. Presentibus ven.li d. presbitero Mario de Lancis, d. Jacobo q. d. Betinis de (?), D. Jo.Baptista d. Joannis de Medolaco et M.ro Hieronymi q. Gratii de Carminatis sutore omnibus bergomemsibus testibus notis et idoneis et ad predicta vocatis adhibitis et rogatis et asserentibus cognoscere suprascriptum Mag.cum d. Joannem Lipomanum et me notarium infrascriptum et pro secundis notariis dominis Martino de Benaliis, Alexandro Allegris, notariis publicis Bergomensibus qui se subscripserunt.
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Documento notarile: Società per le spaliere, ( Ludovico Viscardi, Girolamo Sabatini ), 5.4.1545

Biblioteca Angelo Mai, MIA, II-VIII-I

Adì 5 aprile 1545, In Bergamo

Al Nome del n.ro Si.r Jesu Xsto Benedetto. Noto sia a ciaschuno che vedarà la presente scriptura qualmente cum ciò sia che altravolta noi ms. Hieronymo quondam d. ms. Xstophoro Sabatino citadino di Bergamo per una parte et ms. Hieronymo et Ludovico fratelli quondam d. ms. Jacobo Viscardo di Vavassori per l’altra parte di comune concordia havessimo fato contratto compagnia nel arte et servitio de spalere felintane et garzi et su qualunque altre arte et servitio di merchantia qual paresse meglio et più utile ad dita compagnia, et qual compagnia dovesse durar per anni sette alhora proximi futuri et al presente passati, volendo in ditto tempo dite spalere telintane dovessi etiam vender per el dito Ludovico over dito suo fratello ne la inclita Cità di Venetia et in quella habitare et far botega in la qual compagnia per sorte et Capital el dito Hieronymo Sabatino metite et conferse libre duoi millia ottocento Imperiali di valuta corrente in Bergamo per una parte et per l’altra parte li ditti ms. Hieronymo et Ludovico fratelli di Vavassori in dita compagnia metiteno et conferseno per sua sorte et Capitale altritanti libre doi millia ottocento Imp.li di valuta corrente di Bergamo ut s.a, qual tuta summa de libre cinquemillia et seycento Imp.li messi et conferti in compagnia ut s.a  dovesse principalmente remaner sotto al governo in custodia del dito ms. Hieronymo Sabatino cum diversi patti et capituli tra esse parte fatti, come dal inst.o più diffusamente apar per una scriptura alias de voluntà e dite parte scripta et sottoscrita per man de ms. Cypriani q. Bosoni soto adì vinti mazo 1538 et sottoscripta et per le dite parte et trey testimonii ala qual si haba relation. Et cum ciò sia che in execution de dita scriptura le dite parte habino sin alhora presente per conto de dita compagnia axcantado o pacto et negotiado in tutto et per tuto sicome erano tenuto et obligati in virtù della dita contratta compagnia et dita scriptura circa ciò fatta, per tanto hozi che adì otto aprile de l’anno 1545 Noi sopradetti ms. Hieronymo Sabatino per una parte et ms. Hieronymo et Ludovico fr.li q. Vavassori per l’altra parte diciamo confessiamo et protestamo ................. presentia et stipulatione che nuy tuti et ciaschuno di noy compagni ut sup.a si siamo exercitati et fatigati in mercantar negotiar et operar in li bisogni de dita compagnia fidelimente legalmente solicitamente et justamente et che una parte al’altra et l’altra al’altra di diti nuy compagni si habiamo fate mostrando et reso bono et justo conto de tuto quello che noy et chiaschun de noy compagni p.eto di esa compagnia habiamo negoziato manezato mercantato et operato quomodo esset et qualiter est sinalhora presente. Talmente che tra noy da boni fideli et justi compagni fatti diligentemente et justamente li balanzoni inventarii computi summe et calculi de tute le robe debitori dinari et debiti a dita reson di dita compagnia habiamo visto et trovato che la dita Compagnia per gratia bontà et misericordia del Signor Dio ha sin alhora presente acquistado et guadagnato tanto che adì soprascritto la sorte et etiam dinari di contadi per la summa de libri vinti millia trexento sessantanove soldi quindexi dinari trey zoè £ 20369 s. 15 din. 3 d’Imp.li di valuta corrente in Bergamo, zoè in le mani et custodia di esso ms. Hieronymo Sabatino robe di più sorte et debitori per la summa et amontar de libre quindexi millia novecento cinquantasei e dinari nove d’Imp.iali et in la botega di Venetia robe et debitori in più sorte et dinari contadi per la summa et amontar de libre quatromillia quatrocento tredexi soldi quatordexi dinari sey d’Imperiali sotto la custodia et governo del p.to Ludovico como de tute dite robe dinari et debitori de reson di dita compagnia chiaramente apar in li inventarii et balanzoni fati a tute le robe debitori et dinari si ritrovano adì  predetto 8 di april 1545 descripti et annotati ne li libri de dita compagnia dove si descriveno et notano li inventarii del haver  di essa compagnia et sottoscripti di man di noy p.ti compagni ali quali si darà relation metamdo et ponendo noy compagni p.ti fine pace et quiete a tuti li conti et manezi che circa li negotii di dita compagnia tra noi et ciaschun di noy sono occorsi sin’alhora presente et così etiam volemo che may per tempo alchuno nesuno di noy né di nostri heredi et successori possino dir e dimandare movere né dare cosa alchuna per causa di dita compagnia et mercantie di quella sin’alhora presente ut supra.